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Бұл жинаққа медиазерттеу саласындағы жаңа әрі өзекті көзқарас-

тарды талқылайтын мақалалар топтастырылған. Оқырманға медианың 

қоғамдық-саяси, мәдени және әлеуметтік ықпалы туралы түсінік 

қалыптастыратын материалдар ұсынылады. Жинақта еліміздің орталық 

және аймақтық медиалық кеңістігін зерттеу аспектілері, сондай-ақ медиа 

саласындағы жаңа үрдістер мен проблемалар қарастырылады. Кітап жоғары 

оқу орындары мен ғылыми-зерттеу мекемелеріне арналған, сондай-ақ 

медиазерттеушілер мен журналистика факультетінің студенттеріне пайдалы 

болмақ. 
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Фактчекинг және верификация қазіргі уақытта көп ақпарат ағынының 

бір бөлігіне айналып кетті десек қателеспейміз. Себебі, ақпарат тексеру бір-

неше минуттан бастап, бірнеше сағатқа созылуы мүмкін. Қазіргі таңда ақпа-

ратты дұрыс беру, статистикамен жұмыс істеу және әлеуметтік желілер-

дегі посттардың өзі де ерекше назар аудартып қояры анық. Сол себептен де, 

журналист қай салада жұмыс істесе де берілген ақпаратты бірнеше рет 

тексеріп барып, жариялауы керек. Әрине, қазіргі уақытта ақпарат тарату 

мүмкіндігі тек журналистерге ғана емес, сонымен бірге қарапайым әлеумет-

тік желі қолданушысы да тарата алатын жағдайға жеттік. Осындай ақпарат 

тасқынының негізінде ақпаратты тексеріп үлгеру мүмкіндігінің де төмен-

дейтіндігі тағы бар. Одан бөлек қазіргі уақытта «ақпараттық соғыс» термині 

айналымға енгелі оның нақты дереккөздерін табу да едәуір өзгеріп, 

қиындай түскенін де айта кетсек артық болмас. 
Жаңа сандық технологияның революциясы медиа саласына да ерекше 

серпілістер алып келгені жасырын емес. Күнделікті өмірде медианың 
негізгі қызметтері ауысып, тіпті өзгеріп те жатады. Қазіргі уақытта медиа-
ның конвергенциялануы олардың макро-деңгейден бастап, микро-деңгейге 
дейін жеткізіп отырғаны тағы бар. Одан бөлек ашық дереккөздермен көптеп 
жұмыс жасау, оның деректерді өңдеуге, талдауға және оның тек мәтін 
түрінде ғана емес, сонымен бірге оның визуалды түріне де баса назар аудара 
бастады [1, 61]. Көптеген редакциялар осының нәтижесінде стандартизация 
және алгоритмдер негізінде жұмыс жасай бастады. Бұл журналистердің 
жұмысын жеңілдетіп қана қоймай, оны автоматизациялауға да көмекте-
седі [2, 91]. 

Қазіргі таңда ғаламтордың дамуы мен оның структурасының өзге-
руінің нәтижесінде редакцияның ішкі қызметтері де әр түрлі болып өзгеріп, 
оның медиа зерттеулерге де баса назар аудартуға алып келеді [3]. Бір жағы-
нан, редакцияның қызметі – нақты аудиторияға бағытталғандықтан, ондағы 
ақпаратты неше адам қабылдап, ол туралы ауызша ақпарат таратқанын 
анықтау мүмкін емес. Жалпы алғанда кей аудиториясы бар адамдар, яки 
блогерлер аудитория тарту мақсатында жалған ақпарат таратуы да мүмкін. 
Сол себептен кей оқырмандар блогерлердің айтқан ақпараттың бәріне 
сеніп, ары қарай жалған ақпараттың тарауына мүмкіндік береді. 
Жалпы Web 2.0 жаһандық ерекшеліктеріне бойынша қарастырған уақытта 
кәсіби БАҚ құралдарында міндетті түрде ақпаратты тексеріп отыратын 
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арнайы мамандар болады. Дегенмен де, оның барлығын рас-өтірігін 
анықтау да көп уақыт алуы мүмкін [4, 83]. Осы себептен де деректерді 
тексеру өте маңызды болып есептеледі, әрі бүгінгі журналистердің де 
ерекше сұранысқа ие болуына осы фактчекингтік қабілеттің болуына баса 
назар аударады [5, 9]. 

Екінші жағынан қарастырып көретін болсақ, дәстүрлі медиа өкілдері 
әлі де деректерді өңдеу және талдау қабілеттерін жетілдіріп келеді. Оның 
барлығы да заманауи деректердің қатар берілуі, сандық технологияны қатар 
қолдануға да мүмкіндік береді. Осының негізінде материалды жинау, жари-
ялау қабілеттерін жыл сайын жаңартып отыруға тиіс те болатын кездері бо-
лады [6, 182]. 

Заманауи технологиялардың барлығы журналистерге көптеген мүмкін-
діктерге жол ашты. Мысалы, материалды жазудағы қателерді тексеру, олар-
дың визуалды ерекшеліктеріне баса назар аудартады. Осының барлығы да 
кәсібилік мәселесіне де байланысты болады. Оған міндетті түрде нақтылық 
пен дәлдік, одан бөлек деректерді беруде де өзекті тақырыптарды анықтауға 
да елеулі үлес қосып келеді [7, 18]. 

Материалдың ішіндегі фактілерді тексеру редакцияның ішіндегі про-
цесстер үшін өз өзектілігін жоймақ емес. Оның замана ағымына қарай өзге-
руі конвергенцияның негізінде байланыстырылады. Верификация дерек-
терді дәстүрлі тексеру жолы десек қателеспейміз. Мысалы, спикерге теле-
фон арқылы хабарласу, алғашқы дереккөзді іздеу, екінші деңгейдегі дерек-
терді қарастыру секілді қызметтің барлығы да заман ағымына сай, ғаламтор 
негізінде жүзеге асырылады. 

Еуропалық зерттеуші ғалымдар әлеуметтік желідегі фактчекингті 4 
негізгі қадамдарға бөледі: шығу тегі (контенттің түпнұсқалығы), дереккөзі 
(кім жүктеді), күні (қашан жарияланды) және локация (қай жерден 
жүктелді) [8, 26].  Әлеуметтік медиадағы контенттің барлығы да деректерді 
қарастыруға, спикердің мәліметтерін зерттеуге, визуалды ақпараттардың 
таратылу нүктесін де қарат қарастыруға мүмкіндік береді. 

Ақпаратты тексеру – редакциялық қызметтің бір түрі, оның ішінде тек 

отандық зерттеулер ғана емес, шет елдік зерттеулерді де қатар қарастыруға 

мүмкіндік береді. Осы орайда зерттеушілердің пікірі бойынша фактче-

кингті верификация терминінен бөлек қарастырады. Себебі, фактчекинг 

көбіне тереңдетілген әрі нақтыланған деректерді тексеруге, олардың эмпи-

рикалық қызметтеріне бағытталады. Әрі деректерді анық-қанығын анық-

тауға, оның фейк жаңалықтың қайсысы екенін нақтылауға көмектеседі [9, 

1563]. 

Егер де контенттің нақтылығын анықтау үшін спикердің аты-жөні, 

қызметі секілді ақпараттардың барлықтарын нақты анықтап алу маңызды. 

Артынша онымен верификациялап нақтылап анықтауға, контентті 

техникалық процесстер негізінде дайындауға көмектеседі. Ал фактчекинг 

деректердің рас не жалған екенін, аудиовизуалды ақпараттың шынайы 

екенін, оның кім және қашан айтқанын анықтауға көмектеседі. 
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Қорыта айтқанда, қазіргі уақытта ғаламтор мен әлеуметтік желілердің 

қарқынды дамуы журналистика жанрлары мен қызметінің дефор-

мациялануына әкелді. Себебі, оның негізгі қызметі мен қабілеттерінің 

барлығы да замана ағымына қарай ауысып, өзгеріп келеді. Осының 

нәтижесінде жалпы журналистиканың жаңа қабілеттері мен қызметтерінің 

одан ары артуына алып келді. Бұл жалпы тек Қазақстанда ғана емес, 

сонымен бірге шет елдік журналистикатану саласында да белең ала бастады 

десек қателеспейміз. Әрі, журналистиканың конвергенциялануы да ерекше 

назар аудартып отырғаны жасырын емес. 
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Аңдатпа. Су тасқыны - жойқын табиғи апаттардың бірі. Ол тек эконо-

микаға кері әсер етіп қана қоймай, халықтың өміріне қауіп төн-

діреді. Көктемгі тасқын елдің экологиялық және әлеуметтік жағдайына 
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